V. Ideo Canonicum ob iustum inimicorum metum domo non egredientem, aut loco suae residentiae iniuste exiliatum, non privari distributionibus, quum ius naturale dictet, neminem sine culpa esse puniendum.

VI. Huiusmodi ecclesiae disciplinae spiritum esse, ut negligentes aut residere contemnentes a distributionibus arceantur, non vero impotentes sive per morbum, sive per involuntariam absentiam.

VII. Canonicos in themate, patriam dereliquisse et in exilium ivisse ob partium inimicitias; et ideo excusari videntur

¹ Ivo Charnensis in Epistola 219 ad Paschalem Papam sic loquitur de huiusmodi distributionibus a se primitus inventis: « Cum in compluribus Canonicorum Charnensis desueisset disciplinae regularis observationia, ut de negligentibus facerem diligentes, de tardis assiduo ad frequentandas Horas Canonicas, deliberavi apud me, ut darem eis dimidiad Praeposituram, ut inde fieret quotidianus panis quem acciperent assidui, amitterent tardi; ut quos panis externi dulcedo non movebat, panis corporis refectio provocaret, quamvis eorum annua Praebenda ad hoc suffidens esset ». Ius pontificium, idem constituit, atque Tridentina Synodus eamdem confirmavit disciplinam.

a chori praesentia per *iustum ac legitimum corporis impedimentum* ceu excusarentur tempore quo vehementer pestis grassearetur.

VENIAE AD MATRIMONIUM.

PER SUMMARIA PRECUM.

Die 14 decembris 1878.

Compendium facti. Nobilis Comes L. Z. quum iam per annos sex vitam degerit communem cum muliere sibi matrimonio devincta; et hoc tempore, pluries, sed perperam matrimonium consummare conatus sit, vinculi dissolutionem petiit ab Archiepiscopali Curia. Haec per formale iudicium sententiam protulit: matrimonium esse nullum propter viri impotentiam antecedentem, absolutam atque insanabilem; cautumque fuit ne comes ad alias nuptias convolare posset. Aegro tulit animo Comes secundam sententiae partem; ideoque recursum habens apud S. C. Congregationem,¹ enixis viribus quaesivit ut sententia Curiae Archiepiscopalis infirmaretur in ea parte, qua sibi vetitus fuit ad alias nuptias transire. Sacra vero C. C. respondit: *sententiam Curiae esse reformandam, ita ut Corniti L. Z. non liceat transire ad alias nuptias, nisi petita prius et obtenta venia ab Apostolica Sede.* Quae resolutio confirmata fuit in Congregatione diei 23 martii 1879.

Hinc supplici dato libello petiit Comes facultatem ad alias nuptias convolandi, asseverans matrimonium antecedens resolutum fuisse ob arctitudinem mulieris et ob adversionem coeundi, qua mulier illa laborabat. Sese tamen, haud laborare impotentia absoluta ait, conatusque est id probare per novas medicorum depositiones. Adiecit quoque decipere aliam mulierem, catholicam Religionem haud sibi permettere; neque se

¹ Synopsis huius matrimonialis quaestionis prostat pag. 134, vol. XI.

velle, cum conscientiae periculo, vitam in invita solitudine transigere eo fortius quia fratre et sorore careret.

Salutaris artis periti referunt virum sanum,, summeque robustum esse, nullamque secumferre abnormitatem ; tantumque testes esse exiguos relate ad corporis magnitudinem; sed aptum esse ad coeundum, et filios ex suo semine procreandos. Ordinarius quoque commendavit Comitem pro gratia.

Disceptatio synoptica.

EA QUAE GRATIAE CONCESSIONI FAVENT. Orator Comitis innixus Medicorum testimoniis, qui virum referunt copulae potentem, generationique aptum, strictius arguit impotentiam illius relativam fuisse, auctamque antipatia coeundi, qua uxor laborabat. Quapropter omnino appositam clausulam esse expungendam quia cum structura corporis ipsius normalis sit, *contra praesumptionem naturae non debet iudex esse promptus ad ferendam sententiam*, iuxta ea quae Ancharanus tradidit *in cap. Laudabilem de frigid., et maleficiat.* et quia hisce in causis maxime deferendum sit peritorum iudicio, qui ipsum copulae aptum iudicarunt.

Cum Comitis potentia etiam ex noviter adductis documentis magis confirmetur, ideo, ait Orator, preces eiusdem excipiendae sunt, ne in magnum conscientiae discrimen, ob perpetuam continentiam, Comes adducatur. Idque factum fuisse in durioribus casibus a S. C. Concilii prouti testantur *Bononiens.* *Matrimonii 23 aprilis 1842, Neapolitana Relationis status liberi diei 24 septembbris 1864 et Neapolitana Veniae ad matrimonium diei 4 septembbris 1875.*

Hisce praenotatis EE. CC. iudicio remissum fuit decernere quid precibus Comitis esset respondendum.

RESOLUTIO. Sacra C. C. re ponderata sub die **16** dec. **1878** censuit respondere : *Arbitrio et conscientiae Episcopi.¹*

¹ Solet prudenter S. Congregatio Concilii, quum matrimonium impotentiae causa resolvatur, addere clausulam, vetito coniugi transitu ad alias nuptias, si dubium supersit quod impotentia absoluta et perpetua sit. Atta-

EX S. CONGR. EPISCOPORUM ET REGULARIUM

SACRARUM FUNCTIONUM.

Die 20 septembbris, 20 decembris 1878
et 14 martii 1879.

Compendium facti.

Parochus e Dioecesi S. ad sua protuenda iura usque ab anno 1875, prius proprium Ordinarium, dein S. Congregationem E. et R. adibat, enarrans: paroeciam sibi concreditam ex 3400 constare fidelibus totamque comprehendere civitatem T. Edixit etiam in Ecclesia matrici, quae insignis est Collegiata, Missam parochiale circa horam diei septimam per singulas anni Dominicas celebrari, et illico evangelium explanari, aut haberi sermonem. Hisce in propatulo missis, prosequutus est Parochus: praeteritis annis numquam mos fuit celebrandi Missam in aliqua Civitatis Ecclesia cum campanarum pulsatione, neque ante, neque celebrationis Missae parochialis tempore. Nunc autem Missa parochialis perturbatur ab Ordinibus religiosis hic degentibus; qui freti, ut aiunt, specialibus constitutionibus, vi quarum putant, neque Ordinarium, aut Dioecesanum Ordinariatum, neque Superiorem Loci ecclesiasticum posse eisdem praeeddire, qualibet ex causa, campanarum pulsationem, vel functionem quamlibet extraordinariam in suis ecclesiis peragendam.

men per hoc minime censemur impedimentum dirimens constituere, sed simplicem prohibitionem; ita ut qui huiusmodi prohibitionem negligere nuptias contrahendo, illicite ageret, sed valide. Quum tandem venia ad matrimonium per S. C. Congregationem viro conceditur, cuius impotentia dilucide haud probata fuerit, addi etiam solet cum vidua tantum. In casu potentiae viri visa est respectiva et S. Congregatio nullam addere limitationem censuit; sed rem prudentiae et conscientiae Episcopi remisit, qui postulantem bene noverat, et pro quo iam oraverat apud S. Congregationem.

Et pro nihilo habentes oratoris preces, celebrare volunt vel ante vel Missae paroecialis tempore cum campanarum pulsatione. Proinde divini verbi obiectum frustratum fit, ceu experientia docet; populus enim, praecipue aestivo tempore, simplicem potius intervenit ad audiendam Missam in Ordinum Regularium Ecclesiis, quam parochiale, in qua verbum Dei evangelizatur. Haud praetereundum, adiecit orator, adesse hac in civitate duos Conventus; alterum Dominicanorum, alterum Franciscalium ab observantia nuncupatorum.

Hinc ne spirituale damnum capiat populus sibi commissus, tria proposuit «enodanda dubia, quae in calce, tantisper modifica, esribimus. Sacra Congregatio in re tanti momenti votum Episcopi, nec non PP. Generalium Praedicatorum et Minorum Observantium, et duorum consultorum quaesivit. Hinc breviter referemus quidquid ab eisdem dictum fuit super tribus propositis dubiis.

Disceptatio synoptica.

VOTUM EPISCOPI. Quoad primum dubium Antistes censuit esse respondendum affirmative iuxta Bened. XIV *Instit.* 44, *de Synod. Dioecesana, lib. 12, c. 7, n. 7.* Haud negat Episcopos Regulares huiusmodi frui privilegiis et exemptione; sed putat propriae favere opinioni antequam consuetudinem contrariam, et praxim, qua fit ut verbum Dei in Collegiata tantum explanetur, et ideo ex nova consuetudine magnum enascitur spirituale discrimen.

Secundo dubio facile responderi posse, ait, per liquidas iuris canonici dispositiones quae ulla non indigent declaratione *S. C. C. in Urbin. 1739; B. erbosa, de officio Parochi, Bened. XIV. Instit. 103, n. 32 et Syn. Dioec. I. 9, cap. 13, n. 4 e 3.*

Tertium dubium resolvi debere, ait, per *Trid. Sess. 22, de observandis et vitandis in celeb. Missae « Singuli Episcopi in suis Dioecesisibus interdicant, ne cui vago et ignoto Sacerdoti Missas celebrare liceat ».*

P. GENERALIS OBSERVANTII VOTUM. Praemonuit iste Regulares tempore Missae paroecialis posse celebrare cum campanarum pulsatione vi Constitutionis Pii V. *Etsi mendicantium.* Quoad consuetudinem contrariam, ait, istam attendi nequire, eoquod Regulares iam contra illam protestationem emiserint. Ideoque ne perturbetur explanatio divini verbi impediri nequit campanarum pulsatio, tempore Missae paroecialis. Censuit etiam vetari non posse celebrationem Missae, tempore Missae paroecialis, vi dictorum privilegiorum.

Relate ad secundum dubium, quoad Regulares tantum, loquitur de extraordinariis functionibus introducendis, de consuetis alterandis et de processionibus. Et quoad duo priora censuit Regulares peragere posse functiones omnes in suis Ecclesiis; quia Apostolica Sedes excepit tantum a facultatibus generalibus solemnem et publicam SSmi Sacramenti expositionem, nec non publicas preces atque collectas *S. C. Rituum io decem. 1602.*

Circa ultimum quae situm cum Episcopo convenit, adiiciens *S. Inquisitionis decretum in fine relatum in nota.*

Cui sententiae adhaeret P. Generalis Dominicanorum, qui aliquid adiecit de privilegiis sui Ordinis quoad processiones Corporis Domini per Constitutiones S. Pii V et Clementis VIII; et quoad SSimum Rosarium per Breve Benedicti XIII, *In supremo io aprilis 1725.*

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. Relate ad primum dubium animadversum fuit, campanarum pulsationem habere relationem *ad extra*, neque actum constitui qui infra claustra Regularium permaneat. Proinde ne disciplinae vis rumpatur, haud exempti Regulares videntur in hoc. Idque convenire videtur cum iuris dispositione; qua fit ut Ordines Mendicantium unam tantum campanam habere possint. Quae prohibitio etiam respicere potest unius campanae pulsationem; quatenus alibi populum vocet, eumque ab explanatione verbi divini amoveat. Quod convenit cum decreto Rituum *io dec. 1703 ad 10*, et cum Episcopali iurisdictione Card. De Luca, *de iurisd., n. io*

« Campanae stare debent ad convocandum populum, cum
 « illae sint species praedicatorum, populum ad fidem, et divina
 « vocandum et invitantium, ideoque ipsarum cura, admini-
 « strado et iurisdictio esse debet Episcopi, cuius est Ecclesia,
 « et cui incumbit populi cura spiritualis, pro qua huiusmodi
 « usus est introductus ».

Animadversum quoque fuit ex alia parte nonnullas iuris
 prohibitiones modificatas, tractu temporis, fuisse; notumque
 est Regulares haud obstringi hac in Civitate Romae unam
 tantum habere campanam. Et apud Ferraris *v. Campana,*
n. 16 varia reperiuntur relata privilegia; et S. Pius V in Con-
 stit, incip. *Etsi Mendicantium*, § 22 ibi « Prohibemus insuper
 « eisdem Ordinariis ac aliis quibuscumque personis, ne impe-
 « diant ipsos fratres, quando eis placuerit, tam in diebus
 « dominicis, seu festivis, aut aliis totius anni temporibus cam-
 « panas pulsare, et etiam tempore, quo ipsi celebraverint,
 « Missas celebrare. Imo prius quam Parochi celebrent ex eod.
 « Pio V § 8 eiusd. Constit. *Etsi mendicantium* ibi *Nec non*
 « *Missas et divina officia eiusmodi etiam in diebus Dominicis*
 « *vel festivis*, etiam antequam Rector Parochialis Ecclesiae
 « celebraverit, celebrare, et facere quando eis videtur » Sacra
 Congregatio io octobris **1586:** « Ordinarii non impediant
 « fratres pulsare campanas ad matutinum ac horas et Missam,
 « antequam pulsetur campana maioris ecclesiae, praeterquam
 « in die Sabbati Sancti ».

VOTUM CONSULTORIS. Primum dubium, ait iste, respicit in
 prima parte presbyteros Saeculares, in secunda vero respicit
 Regulares. Prima pars ita generalis est, quae comprehendit
 etiam Canonicos; ideoque mirandum est, quod Episcopus revo-
 cari velit in dubium canonicorum ius, quo ad chorum vocan-
 tur per campanarum pulsationem, et quo Missam conven-
 tualem celebrare debent, etiam Missae Parochialis tempore.
 Quaestionis huiusmodi fundamentum ponit Episcopus in onere,
 quo gravantur parochi explanandi Verbum Dei tempore Mis-
 sae paroecialis. Ast observatione dignum est Tridentinum,

Sess. 22 sic alloqui Parochos: *moneant* (fideles) *ut frequenter ad suas parochias, saltet diebus dominicis et festis maioribus accedant.* Quibus verbis fideles non obligantur paroeciam petere, sed exorantur, Bened. XIV *de Syn. Dioec. I. u, cap. 14, § 10 enim vero non praecepto adigendam, sed hortationibus ad id alliciendam plebem.*

Ast facta hypothesi quod dubio responsum detur *affirmative*; tunc Episcopus, innixus exhortationi fidelibus a Tridentino peractae, adsistendi nempe Missae paroeciali, praepedire posset ut canonici per campanarum pulsationem ad chorum et ad Missam conventualem vocarentur, ad quae iure obstrin-guntur.

Quum Bened. XIV loquutus fuisset de potestate quam Regulares habent, tum celebrandi, tum campanas pulsandi, sibi quaestionem proposuit: « Quid autem dicendum quoad « alias Ecclesias, nullo privilegio ac iure a Sede Apostolica « donatas? ». Cui respondit: « Integrum hodie omnibus esse « in qualibet ecclesia, modo non sit Cappella seu Oratorium « privatum, sacris misteriis interesse; quia contraria consuetu- « dine, in toto christiano orbe recepta, derogatum est prae- « cepto audiendi missam parochiale ». Et Barbosa *in Collet, ad Trid. Sess. 22* ait: « Non posse hodie Episcopum praeci- « pere suis subditis, ut se sistant Missae parochiali, quia non « potest delere consuetudinem, quae cum vigebat in toto orbe, « iam induit naturam iuris communis ».

Ius autem pulsandi campanas, et Missam celebrandi quo tempore libeat, conceditur Regularibus a S. Pio V per Constitutionem *Etsi mendicantium*. Quae Constitutio confirmatur per resolutiones SS. Congregationum: ut videre est in una *Taurinen. 29 septembbris 1742* Sacrae Congr. EE. e RR. et apud S. C. Concilii *in Com. funerum et functionum parochialium i g dec. 1750 dub. 8 et in Aquensi i g maii et g iunii 1760*; nam proposito dubio:

« An Patres Carmelitae possint dare signum campanae « et celebrare missam in diebus festivis, eodem tempore vel

« antequam detur signum et celebretur missa Parochialis » : responsum fuit : *Affirmative.*

Pro eo quod ad clerum saecularem respicit opportuna adest resolutio S. C. Concilii in una *Nullius provinciae Calabriae u iulii 1682*. Etenim ad dubium : « An Ordinarius ad instantiam Rectoris Ecclesiae parochialis possit praecipere rectoribus aliarum Ecclesiarum non parochialium eiusdem terrae ac districtus, ne missas celebrent antequam absoluta fuerit missa conventualis, quae in ipsa parochiali quotidie celebratur. Die etc. S. Congregatio censuit: Non posse Ordinarium id prohibere ».

Quoad primam partem secundi dubii, idest quoad functiones extraordinarias, censuit Consultor ita esse dicendum ; nempe quod eaedem introduci possint, quatenus ritui Ecclesiae praestituto haud adversentur, ius tertii non ledant, neque a Conciliis, aut a RR. Pontificibus, neque per SS. Congregationum decreta prohibitae fuerint. Ecclesiae enim officiandae sunt ut populorum pietas excitetur; et ideo functio quaelibet extraordinaria fieri potest relatis comitata conditionibus. Si v. gr. in aliqua Ecclesia saeculari vel regulari quis vellet Missas canere, officia recitare et SSfhum Rosarium, aut functiones palmarum et cinerum numquam in eisdem ecclesiis peractas agere vellet, dici ne posset illum introducere functiones extraordinarias? Functiones huiusmodi, pro fidelium pietate et devotione praestitutae, nullimode iura offendunt parochalia. Quapropter opportunum censuit Consultor respondere primae parte dubii, verbis ipsis Benedicti XIV *fnsit. 105:* « Accedit, dicit, quod Concistoriales advocati pro veritate consilium ferentes, asseruerunt nullum a Parocho impedimentum afferri posse, ne functiones illae in aliis ecclesiis indicantur, quamvis intra suae Parochiae limites positae sint ».

Ut nullum supersit dubium quoad processiones peragendas a sacerdotibus saecularibus aut regularibus, s. Congregatio Rituum die **12** ianuarii **1726** decretum edidit huius tenoris :

« Sacra Congregatio censuit Regularibus et Confratribus « in regularium ecclesiis erectis permissum esse processiones facere intra eorum ecclesias et claustrum tantum, et « non extra. Si vero ecclesiae claustro careant, eisdem Regularibus et confratribus licere processiones facere intra ambitum dumtaxat earumdem ecclesiarum, hoc est prope muros « Ecclesiae et non extra dictum ambitum nisi de licentia aut « consensu Episcopi, vel cum cruce parochiali, non obstantibus quibuscumque consuetudinibus, vel praescriptionibus « immemorabilibus. Privilegiis tantum Apostolicis S. Concilio « Tridentino posterioribus in suo robore permanentibus, quiibus per hoc decretum minime derogatum censeatur ».

Aliud existit decretum eiusdem S. C. Rituum diei octobre 1602 continens exceptione pro Regularibus quoad expositionem SSmi Sacramenti. « Non liceat Regularibus etiam « in propriis Ecclesiis SSmae Eucharistiae Sacmentum « publice adorandum exponere, nisi ex causa publica, quae « probata sit ab Ordinario. Ex causa autem privata possint, « dummodo SSimum Sacmentum tabernaculo non extra- « hatur, et velatum maneat ita, ut ipsa Hostia videri non « possit ».

Convolans tandem ad tertium dubium censuit Consultor esse respondendum negative; innixus tum Tridentino, *Sess. 20 de observandis et vitandis in celebratione Missarum*, tum decreto S. U. Inquisitionis diei 11 augusti 1649.

VOTUM ALTERIUS CONSULTORIS. Primum dubium, ait iste, respicit Ecclesias saeculares, et regulares. Quoad istas quaestio de Campanarum pulsatione et de Missis celebrandis tempore Missae paroecialis resoluta fuit a S. Pio V per constitutionem *Etsi mendicantium* 16 maii 1567 pluries citatam. Et S. C. Concilii in una *Nullius* Provinc. Ravenn. die 15 septembribus 1629.

Quoad Ecclesias saeculares animadvertisendum est cum Bened. XIV de Synod. Dioec. lib. 12, c. 7, n. 7: « Quamvis « a S. C. Concilii saepius decisum fuerit de rigore iuris non

« posse a Parocho prohiberi, ne in publicis oratoriis, sitis « intra suae paroeciae fines Missae celebrentur ante Missam « parochiale ... nihilominus si Episcopus de Synodo aut « etiam extra Synodum contrarium iusserit, ne/ populus retrahatur a Missa parochiali et concione in ea per Parochum « haberi solita, Episcopi paeceptum paevalebit, eique obtemperandum. etiam ex eiusdem Sacrae Congregationis sententia ».

Veniens Consultor ad secundum dubium, ait : Apostolicam Sedem nullum imposuisse limitem Regularibus quoad functiones intra Ecclesias ipsorum peragendas, exceptis SSñii Sacramenti expositione, publicis collectis et precibus ex Decreto S. R. C. io dec. **1602**. Hinc nil potest Episcopus quoad huiusmodi functiones ordinarias vel extraordinarias, dummodo hae iura parochialia non laedant.

Processiones autem quae fiunt extra ecclesias, generaliter fieri nequeunt absque Parochi aut Episcopi consensu. Sic plures resolutum fuit per S. C. E. et R. et praecipue in **Pientina Functionum ecclesiasticarum** in sexto dubio. Idem confirmatur per Bened. XIV. Institutione **105**, nn. **51**, **52**. Ab hac generali norma, qua Regulares prohibentur pervadere cum processionibus territorium parochiale, excipiuntur Dominicani, quoad processionem SSmi Rosarii in Dominica prima octobris, et quoad processiōnem SSmi Sacramenti in Dominica infra octavam **Corporis Domini** iuxta Bullam in forma Brevis Benedicti XIII, io aprilis **1725**.

Censuit etiam Consultor per decretum Urbis et Orbis S. R. C. **1703** provisum fuisse cuilibet quaestioni huius generis quae exoriri possent in Ecclesiis saecularibus.

Tertio Dubio applicari debet, ait consultor, praeter sanctiones Tridentini, *Sess. 20 de servandis et vitandis* in celebrazione *Missarum*, Decretum s. Officii **11** augusti **1649** plures citatum.

Quibus hinc inde praenotatis, S. Congregationi E. et R. enodanda proposita fuere

Dubia.

« I. An Ordinarius, vel eius repraesentans impedire possit
« campanarum pulsationem, ante vel tempore Missae paroe-
« cialis in omnibus Ecclesiis' Dioecesis, officiatis per sacerdotes
« saeculares aut regulares ».

« II. An sacerdotes saeculares, Cappellani aut Rectores,
« aut eorumdem respectivi Superiores Regulares possint intro-
« ducere functiones extraordinarias, vel alterare consuetas in
« suis ecclesiis, aut facere processiones absque praevia licentia
« Episcopi, aut illius repraesentantis ».

« III. An Superiores Regulares Conventuum admittere
« possint ad celebrationem S. Missae in propriis ecclesiis ali-
« quem sacerdotem extraneum absque praevia licentia supe-
« rioris ecclesiastici localis ».

RESOLUTIO. Sacra Congr. E. R. causa pluries discussa sub
die **14 martii 1879** censuit respondere:

Ad I. Reformato dubio: « an Ordinarius vetare possit
« campanarum pulsationem, ante vel tempore Missae paroe-
« cialis in omnibus Dioecesis Ecclesiis, officialis per sacerdo-
« tes saeculares aut regulares ? Quoad presbyteros saeculares
« Episcopus utatur iure suo, nisi laudabilis consuetudo vel
« privilegium obstet. Quoad Regulares negative, excepto Sab-
« bato Sancto ».

Ad II. Reformato dubio: « an sacerdotes saeculares Cap-
« pellani aut Rectores, et an Superiores regulares possint
« introducere functiones extraordinarias, alterare consuetas in
« respectivis ecclesiis et processiones facere, absque praevia
« Ordinarii licentia ? » .

«c Quoad saeculares Ordinarius utatur iure suo, servatis
« resolutionibus sacrarum Congregationum, et praesertim S. Ri-
« tuum Congregationis anno **1703** Urbis et Orbis.¹ Quoad

¹ Decretum huiusmodi, in quo triginta tres enodatae sunt gravissimae
quaestiones circa functiones ecclesiasticas, videre poteris Vol. I, pag, 591,*
in nota.

« regulares affirmative, servatis resolutionibus ut supra, exceptis processionibus extra Ecclesiae ambitum, salvis, pro aliis quibus processionibus, specialibus privilegiis ».

Ad III. « Detur Decretum S. Inquisitionis ».¹

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Ordinarios curare debere quaecumque in Dioecesi ad Dei cultum spectant, atque his, ubi oportet, provide servando quoad Ecclesias saeculares SS. Congregationum resolutiones, et praecipue decretum *Urbis et Orbis* anno 1703 S. Rituum Congregationis, per quod quamplurimis provisum fuit quaequestionibus, quae exoriri possent in ecclesiis saecularibus.

II. Episcopos posse quoad saeculares ecclesias iubere in Synodo aut extra Synodus, ne missae celebrentur in publicis oratoriis ante missam paroeciale, ne populus retrahatur a Missa parochiali et concione, in ea per Parochum haberi solita; et Episcopi praecepto obtemperandum est ex declarationibus ipsius S. C. Concilii.

III. Nequire tamen Episcopos praepedire, excepto sabbato sancto, ne Regulares in propriis ecclesiis campanas puiscent, ante vel tempore Missae paroecialis, dum S. Pius V, per Constit. *Etsi mendicantium* Ordinariis prohibuerit, *ne impediant ipsos fratres quando eis placuerit, tam diebus dominicis seu Festivis, aut aliis totius anni temporibus campanas pulsare, et etiam tempore quo ipsi celebraverint celebrare.*

IV. Locorum Ordinarios non posse suis subditis praecepere, ut se sistant Missae paroeciali, quia deleri nequit

¹ En in lectorum commodum dictum decretum. «Die 11 Augusti 1649 in Congr. S. O Emi Rmi Cardinales Inquisidores mandarunt intimari Superioribus Religionum quod mandent suis subditis Monasteriorum et Conventuum Superioribus, ne admittant ad celebrandum in eorum ecclesias, eorum vel alterius Religionis ceteros, vagos, seu peregrinos, nisi examinatis diligenter litteris obedientiae, seu assignationis eorum Superiorum, et testimonialibus promotionis ad sacerdotium; quo vero ad sacerdotes saeculares, nisi visis litteris testimonialibus, subscriptis a Vicario generali, seu foraneo Episcopi loci».

contraria consuetudo interessendi sacris mysteriis, in qualibet publica Ecclesia, quae eum vigeat in toto orbe, iam induit naturam iuris communis.¹

V. Ordines autem Regularium quascumque facere posse functiones, absque licentia Episcopi, in propriis ecclesiis, servatis tamen Ss. Congregationum resolutionibus; et exceptis processionibus extra ecclesiae ambitum; salvo Dominicanis speciali privilegio quoad processiones Corporis Domini et Sanctissimi Rosarii.

VI. Episcopos facultate pollere, etiam vi decreti Tridentini *Sess. 22*, iubendi Regulares exemptos, sub poena etiam suspensionis, ipso facto incurrendae, ne quempiam exterum Sacerdotem celebrare permittant in propriis ecclesiis, absque praevia Episcopi licentia.

EX S. CONGREGATIONE S. R. U. INQUISITIONIS

DECISIO DUBII.

An baptismum conferri debeat sub conditione haereticis qui ad ecclesiam catholicam redeunt a quacumque secta.

Die 29 novembris /878.

Emi Patres Inquisitores Generales in Congregatione generali feria VI **20** novembris **1878**, resolutionem dederunt dubio, an Baptismum conferri debeat *suo conditione* haereticis

¹ **Communior est opinio, quod paroeciani satisfacere possint praecepto audiendae Missae non solum in ecclesiis, sed etiam in oratoriis domesticis et privatis Regularium. Quia ista oratoria gaudent privilegio, quod est locale; dum privilegia oratorii saecularium sint personalia, nempe pro illis personis tantum, quibus conceditur. Oratoria autem regularium per modum habitus deputantur dumtaxat ad divinum cultum.**

illis, qui redeunt in sinu catholicae Ecclesiae a quacumque secta ipsi proveniant. Deinde casum conscientiae quoque contemplati sunt a Gury propositum pag. 393 editionis Melitae 1878; et constituerunt, eumdem casum corrigendum esse iuxta terminos dicti decreti. Nos autem et casum dicti auctoris et decretum S. Inquisitionis lectoribus exhibemus.

GURY - CASUS CONSCIENTIAE - MELITAE 1878 PAG. 393.

Sabellinus haereticus veniens ad parochum petit instrui et admitti ad Ecclesiam catholicam. Parochus vero eum instrutum interrogat de suscepto baptismo, nec potest certum defectum invenire; hinc haeret anceps utrum illum sub conditione baptizare debeat, quod tandem, non absque magna anxietate praestat. R. Sabellinus rebaptizare (*sic sed omnino legendum est rebaptzari*) potuit et debuit, ut fert mos generalis ecclesiae, quia notum est, haereticos errare saepius in baptismo conferendo; ergo prudenter haeretici ad veram fidem conversi communiter rebaptizari solent.

Feria VI, 20 novembris 1878. Proposito dubio: «Se debba il Battesimo **sub conditione** conferirsi agli eretici che si convertono alla religione cattolica, da qualunque luogo provengano ed a qualunque setta appartengano?» (latine vero - An baptismum **sub conditione** conferri debeat haereticis, qui se convertant ad religionem catholicam, a quocumque loco proveniant et ad quamcumque sectam pertineant?).

Responsum fuit - *Negative*. Sed in conversione haereticorum a quocumque loco, vel a quocumque secta venerint, inquirendum de validitate Baptismi in haeresi suscepti. Instituto igitur in singulis casibus examine, si compertum fuerit aut nullum, aut nulliter collatum fuisse, baptizandi erunt absolute. Si autem pro tempore et locorum ratione, investigatione peracta, nihil sive pro validitate, sive pro invaliditate detegatur, aut adhuc probabile dubium de baptismo validitate

supersit, tum *sub conditione* secreto baptizentur. Demum si constiterit validum fuisse, recipiendi erunt tantummodo ad abiurationem seu professionem fidei.

I. PELAMI, S. R. U. Inquisit. *Notarius.*

Decisio quoad explicationem transsubstantiationis in Ss. Eucharistiae Sacramento, factam per quatuor propositiones.

Humillime rogat Praepositus generalis Societatis Iesu S. Supremam Congr. S. Officii, ut declarare dignetur utrum tolerari possit explicatio Transsubstantiationis in Ss. Eucharistiae Sacramento, quae sequentibus propositionibus comprehenditur :

I. Sicut formalis ratio hypostaseos est *per se esse* seu *per se subsistere*, ita formalis ratio *substantiae* est *in se esse* et actualiter non sustentari in alio tanquam primo subiecto ; probe enim ista duo discernenda sunt : *esse per se* (quae est formalis ratio hypostaseos) et *esse in se* (quae est formalis ratio substantiae).

II. Quare sicut natura humana in Christo non est hypostasis, quia non *per se* subsistit, sed est assumpta ab hypostasi superiori divina, ita *substantia* finita, ex. gr. substantia panis, desinit esse *substantia*, eo solum et absque alia sui mutatione, quod in alio supernaturaliter substentatur, ita ut iam non *in se* sit, sed in alio ut in primo subiecto.

III. Hinc transubstantiatio, seu conversio totius *substantiae* panis in substantiam corporis Christi Domini nostri explicari potest hac ratione, quod Corpus Christi, dum fit substantialiter praesens in Eucharistia, sustentat *naturam panis*, quae hoc ipso et absque alia sui mutatione desinit esse *substantia*, quia iam non est *in se*, sed in alio sustentante ; adeoque manet quidem *natura panis*, sed in ea cessat formalis ratio *substantiae* ; et ideo non duae sunt substantiae, sed una sola, nempe corporis Christi.

IV. Igitur in Eucharistia manent materia et forma elementorum panis; verum iam in alio supernaturaliter existentes

RATIONEM SUBSTANTIAE NON HABENT, SED HABENT RATIONEM *super-naturalis accidentis*, NON QUASI AD MODUM NATURALIUM ACCIDENTIUM AFFICERENT CORPUS CHRISTI, SED EO DUMTAXAT QUOD A CORPORE CHRISTI MODO, QUOD DICTUM EST, SUSTENTANTUR.

ROMAE, 20 MAII 1875.

Feria IV, die 7 iulii 1873.

IN CONGREGATIONE GENERALI S. ROMANAET UNIVERSALIS INQUISITIONIS HABITA CORAM EMINENTISSIMIS AC REVERENDISSIMIS D.D. S. ROMANAECCLESIAE CARDINALIBUS CONTRA HAERETICAM PRAVITATEM INQUISITORIBUS GENERALIBUS, LECTIS AC PONDERATIS SUPRASCRIPTIIS PROPOSITIONIBUS, IIDEM EMINENTISSIMI DOMINI DIXERUNT : *Doctrinam transubstantiationis, prout hic exponitur, tolerari non posse.*

PRO DNO I. PELAMI,

.S. Rom. et Univ. Inquisitionis, Notario.

Iacobus Vagaggini, Substitutus.

EX S. CONGREGATIONE INDULGENIARUM

D E C R E T U M .

QUO CONCEDITUR SOCIETATI, QUAE AB ADORATIONE ETC. NOMEN HABET, TRANSFERRE ROMAM ARCHICONFRATERNITATEM EIDEM SOCIETATI ADNEXAM, ET UNIRI CUM ALIA ARCHISODALITATE ROMAE ERECTA IN AEDIBUS AD QUATUOR FONTES.

SOCIETAS SORORUM, QUAE AB ADORATIONE PERPETUA SANCTISSIMI SACRAMENTI ET AD PAUPERIORES ECCLESIAS SACRA SUPELECTILI INSTRUENDAS NOMEN HABET, IN BELGIO INSTITUTA AB EXIMIAE PIETATIS MATRONA ANNA DE MEEÙS, IN ALMA HAC URBE DOMUM NUPERRIME CONSTITUIT SUPPLICES ADMOVENS PRECES SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO LEONI XIII, UT SIBI INTEGRUM FORET ARCHICON-

fraternitatem Societati adnexam Romam transferre. Haec enim Archiconfraternitas nomine et instituto cum Societate cohaeret, Societati ceu capiti subest et subesse tenetur vi Constitutionum a Sancta Sede probatarum.

Sanctissimus has preces benigne excipiens mandavit prae-fatam Archisodalitatem Romam transferri.

Iam vero cum alia Archisodalitas eiusdem nominis et instituti heic Romae in aedibus ad Quatuor Fontes cura et studio piae ac nobilis matronae Carolae de Courballay reperiatur erecta, cumque ex Constitutione a Clemente VIII edita quae incipit *Quaecumque* duae Archiconfraternitates eiusdem nominis et instituti nequeant in uno eodemque Loco consistere; Idem Sanctissimus volens huius legis impedimento occurrere decrevit Archisodalitatem Romae in aedibus ad Quatuor Fontes constitutam, utpote quae posterius erecta est, uniri cum Belgica Romam translata ita ut unum cum ea corpus efficiat, unam eamdemque Archisodalitatem constituat et sit Archisodalitas Societatis Adorationis Perpetuae et ad pauperiores Ecclesias sacra supellectili instruendas. Indulgentiarum vero et privilegiorum communicationes, quae Confraternitatibus aggregatis hactenus factae sunt, tamquam ab hac sic unita factae habentur. Huic tandem Archisodalitati quae in unum coaluit, Eadem Sanctitas Sua facultatem tribuit ceteras Sodalitates eiusdem nominis et instituti ubique terrarum aggregandi, servata forma et tenore Constitutionis Clementis VIII.

Non obstantibus regula de iure quaesito non tollendo ceterisque quamvis speciali atque individua mentione ac derogatione dignis in contrarium facientibus quibuscumque.

Hoc propterea Decretum Sanctitas Sua fieri, et iis, quorum interest, communicari mandavit.

Datum Romae ex Secretaria S. Congregationis Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praepositae die i februarii 1879.

AL. Card. OREGLIA A S. STEPHANO, *Praef.*

L. © S.

A. Panici, *Secretarius.*

DECRETUM

Quo conceditur ut Archisodalitas Bmae V. Mariae a « S. Corde Iesu, » ab Ecclesia S. Andreae de Valle transferri possit in Ecclesia B. Mariae V. D. Nostrae in Foro Agonali.

Ab anno **1854** Presbyterorum Societas Exsokluni in Archidioecesi Bituricensi in **Gallus** florere coepit, qui vires, consilia et operam ad vineam Domini sacris expeditionibus potissimum excolendam contulerunt, quique Missionarii audiunt Sacratissimi Cordis Iesu. Ut autem Dei Matris Mariae opem sibi et operi conciliarent, ad Eius praesidium confugerunt, Eamque Dominam nostram a Sanctissimo Corde, vulgo *Notre Dame du Sacré Cœur*, primitus .venerari coeperunt auspiciatissimo die octavo Decembris, quo Eius Immaculatus Conceptus inter Fidei dogmata relatus est. Hic vero cultus inter Christifideles brevi ita diffusus est, ut Sodalitas Beatissimae Virginis a Sacro Corde Iesu titulo gaudens in Sacra Aede Exsoldunensi auctoritate Ordinaria die vigesima nona ianuarii **1864** fuerit instituta.

Apostolica Sedes non modo huiusmodi Sodalitatem amplissimis Indulgentiarum muneribus locupletavit, in Archisodalitatem erexit, et nomine proprio coronam Simulacro impoenendi facultatem largita est Archiepiscopo Bituricensi; verum etiam Institutum ipsum cum eadem Sodalitate arcto et indissolubili nexu coniunctum edixit. In Decreto enim, quo Institutum laudatur, edito per Sacram Congregationem Episcoporum et Regularium die **8** martii **1869** Missionarii ipsi a DOMINA NOSTRA SACRATISSIMI CORDIS IESU nomen habere dicuntur, eorumque Exsoldunensem Ecclesiam Pius IX Sa: Me: die **17** Iulii **1874** Minoris Basilicae titulo et privilegiis ornavit.

Roma vero, quae inter alias urbes in cultu et pietatis studio erga Matrem Dei Mariam longe eminent, eodem titulo Sanctam Dei Parentem colere coepit, et die octavo Decem-

bris anno **1872** ad S. Andreae in colle Quirinali rite instituta fuit Sodalitas *Immaculatae Dominae Nostrae Exsoldunensis*; cui Sodalitati Litteris Apostolicis die octavo Iulii anno **1873** datum fuit frui Indulgentiis quae tributae fuerant Societati Exsoldunensi; et aliis litteris Brevibus datis die quinta Augusti Archiconfraternitatis nomine et iuribus decora fuit. Haec vero ab Ecclesia S. Andreae ad Aedem S. Venandi, et ab hac ad S. Andream vico Vallis translata fuit.

Itaque cum ab hinc paucis mensibus praefata Missionariorum Societas Alma in hac Urbe Aedem olim S. Iacobi Nationis Hispanicae in foro Agonali emptam a squallore et ruinis ad novum decus vindicarit; eamque facultate habita a Summo Pontifice die **16** Novembbris anno **1878** Beatae Mariae Virginis a Sacro Corde Iesu dedicaverit et ibi conclavia suis Missionariis incolenda attribuerit; Sacerdos Iulius Chevalier eiusdem Societatis Fundator et Superior Generalis Sanctissimo Domino Nostro Leoni Papae XIII supplices admovit preces, ut Archisodalitas Beatissimae Virginis a Sacro Corde Iesu, quae in Ecclesia S. Andreae de Valle in praesenti est, quaeque suam ab Archisodalitate Exsoldunensi originem ducit ad Ecclesiam Beatae Mariae Virginis Dominae Nostrae a Sacro Corde Iesu in foro Agonali Apostolica auctoritate transferri, et curae ac regimini suaee Societatis committi dignatur. Sanctissimus, perpensis expositis, libenter Oratoris precibus annuens, praesenti Decreto mandavit, prout mandat, Archisodalitatem in Ecclesiam, Beatae Mariae Virginis Dominae a Sacro Corde Iesu in Foro Agonali transferri ac omnimodae curae ac regimini Societatis Missionariorum Sacratissimi Cordis Iesu committi cum iuribus ac privilegiis eidem Archisodalitati concessis, ea tamen lege ut Archisodalitas ipsa curae ac regimini Missionariorum sit commissa uni Eminentissimo in Urbe Vicario in omnibus subsit.